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Die Inhalte der Broschüre „Datencheck 2020“ wurden sorgfältig geprüft und nach bestem Wissen erstellt. Für die dargestellten Infor-
mationen wird allerdings kein Anspruch auf Vollständigkeit, Aktualität, Qualität und Richtigkeit erhoben. Sofern Sie Ergänzungen oder 
Anregungen haben, wenden Sie sich bitte an die Kreisverwaltung Düren, Amt für Demografie, Kinder, Jugend, Familie und Senioren 
(Ansprechpartnerin: Carolin Möller, amt51@kreis-dueren.de, Fon 0 24 21.22 - 10 51 41 4).

VORWORT

der Kreis Düren und seine 15 Städte und Gemeinden stehen vor der Herausforderung, den demografischen 

Wandel zu gestalten. Die mehr als 270.000 Menschen, die im Kreis Düren leben, werden immer älter; die Gruppe 

der Älteren und Hochbetagten wächst zusehends. Das ist sehr erfreulich. Doch was bedeutet das für unser Ge-

meinwesen? Welche Weichen können oder müssen wir heute stellen, damit das Leben im Kreis Düren auch auf 

lange Sicht für alle so attraktiv bleibt, wie wir es heute kennen und schätzen? 

Um diese Frage fundiert beantworten zu können, haben wir für jede Kommune zahlreiche Bevölkerungsdaten 

bis auf die Ebene von Orts- beziehungsweise Stadtteilen erhoben. Erfasst wurden Daten der Bevölkerungsent-

wicklung sowie der Alters- und Bevölkerungsstruktur. Der „Datencheck 2020“ dient dazu, die Ausprägungen des 

fortschreitenden demografischen Wandels anhand ausgewählter Indikatoren zu beobachten und darzulegen. 

Gestaltende Akteurinnen und Akteure aus Politik, Verwaltung, Wirtschaft und Gesellschaft können ihn nutzen, um 

aktuelle Chancen und Herausforderungen aufzuzeigen und entsprechende Handlungsimpulse daraus abzuleiten. 

Dieses aktive Gestalten unserer Zukunft kommt aber nicht nur den Menschen im Kreis Düren zugute. Als eine 

von bundesweit zehn teilnehmenden und zwei assoziierten Gebietskörperschaften im Projekt „Demografie-

werkstatt Kommunen“ (DWK) hat unser Kreis bundesweit eine Vorreiterrolle übernommen. Dank der Förderung 

durch das Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend und der Unterstützung der Deutschen 

Fernsehlotterie haben wir als Projektteilnehmer die Chance, als erste jene grundlegenden Zukunftsfragen zu 

beantworten, die sich früher oder später jedem Gemeinwesen stellen. Möge sich der „Datencheck 2020“ als ein 

hilfreiches Werkzeug bei der Gestaltung der Zukunft unseres Kreises erweisen!

Mit freundlichen Grüßen

Wolfgang Spelthahn
Landrat des Kreises Düren

Elke Ricken-Melchert
Leiterin des Amtes für Demografie, Kinder, Jugend, Familie und 

Senioren und Demografiebeauftragte des Kreises Düren

LIEBE LESERIN, LIEBER LESER,

https://www.kreis-dueren.de/
https://www.demografiewerkstatt-kommunen.de/
mailto:amt51%40kreis-dueren.de%20?subject=
mailto:amt51%40kreis-dueren.de%0D?subject=
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KREISDATEN
MIT KREISANGEHÖRIGEN KOMMUNEN

KREIS 
DÜREN

RHEIN-ERFT-KREIS

STÄDTEREGION 
AACHEN

KREIS 
EUSKIRCHEN

KREIS 
HEINSBERG

FAKTENCHECK

HÄTTEN SIE’S GEWUSST?

Der Kreis Düren wächst – und zwar im siebten Jahr in Folge!

In seine Fläche von 941,4 km2 passen knapp 132.000 Fußballfelder hinein.

Verteilt auf fünf Städte und zehn Gemeinden leben 271.110 Menschen.

Davon ist jede fünfte Person 65 Jahre oder älter. 

Es ziehen mehr Menschen in den Kreis Düren als fortziehen. Der größte 
Wanderungsüberschuss ist in der Altersgruppe 30 bis 49 Jahre zu finden. 

Der Anteil von Menschen ohne deutsche Staatsangehörigkeit liegt bei 11,9 %.

Die durchschnittliche Kinderzahl pro Haushalt mit Kindern beträgt 1,6.



KOMMUNEN
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KREIS DÜREN

Fläche in km2
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280.000
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250.000

50,1 % 
weiblich
49,9 % 
männlich

88,1 % 
deutsch
11,9 % 
nicht deutsch

53,7 % 35,2 % 8,5 % 2,6 %
nach Kinderzahl

Haushalte mit Kindern	 17.742 

davon alleinerziehend	 31,6 %

Geburten	 2.422

Sterbefälle	 3.192

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019*

WANDERUNGEN 2019*

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.
*Zum Erhebungszeitpunkt lagen für die Stadt Düren nicht zu allen Indikatoren Daten aus dem Jahr 2019 vor. In diesen Fällen wurden 
Daten aus dem Jahr 2018 verwendet. Für den Bereich "Haushalte mit Kindern (unter 18 Jahren)" waren keine Daten verfügbar. 

ALTERSGRUPPEN 2019*

1,4 %1,4 %

1,4 %1,4 %

5,6 %5,2 %

7,5 %6,4 %

12,4 %11,9 %

12,0 %12,1 %

7,1 %7,8 %

2,4 %3,9 %

35,3 Altenquotient

30,8 Jugendquotient

46 Medianalter

44,6 Durchschnittsalter

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

1	Aldenhoven
2	Düren
3	Heimbach
4	Hürtgenwald
5	Inden
6	Jülich
7	Kreuzau
8	Langerwehe
9	Linnich

10	Merzenich
11	Nideggen
12	Niederzier
13	Nörvenich
14	Titz
15	Vettweiß
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Bevölkerungsdichte 2019

288,0

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt
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SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019*

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019 – OHNE STADT DÜREN*

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

1 | 16,4 %1,4 % | 6

2 | 21,3 %7,9 % | 5

3 | 46,1 %6,9 % | 4

Kinderzahl je Haushalt	 1,6	Natürlicher Saldo	 - 770

3 – 5

0 – 2

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

6 – 17

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 3.066 2.610 456

18 – 29 6.238 6.046 192

30 – 49 5.706 5.104 602

50 – 64 1.853 1.766 87

65 + 1.138 1.031 107

gesamt 18.001 16.557 1.444

Wanderungs-
saldo
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KREIS

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.
*Stichtag 31.12.2018.

1 	 Aldenhoven
2 	 Düren*
3 	 Heimbach
4 	 Hürtgenwald
5 	 Inden
6 	 Jülich
7 	 Kreuzau
8 	 Langerwehe
9 	 Linnich
10 	 Merzenich
11 	 Nideggen
12 	 Niederzier
13 	 Nörvenich
14 	 Titz
15 	 Vettweiß

> 17 %

16 – 16,9 %

Anteil

15 – 15,9 %

< 15 %

>  25 %

23 – 24,9 %

Anteil

21 – 22,9 %

19 – 20,9 %

< 19 %
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ANTEIL UNTER 18 JAHREN 2019

1 	 Aldenhoven
2 	 Düren*
3 	 Heimbach
4 	 Hürtgenwald
5 	 Inden
6 	 Jülich
7 	 Kreuzau
8 	 Langerwehe
9 	 Linnich
10 	 Merzenich
11 	 Nideggen
12 	 Niederzier
13 	 Nörvenich
14 	 Titz
15 	 Vettweiß
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ANTEIL 65 JAHRE UND ÄLTER 2019

2019 Altersstruktur

Kommunen Jugendquotient Altenquotient Durchschnittsalter Medianalter

Aldenhoven 32,6 31,0 42,9 45

Düren  32,1*  34,2*  42,9*  44*

Heimbach 28,0 45,2 48,0 52

Hürtgenwald 31,0 39,9 45,4 49

Inden 31,6 30,5 43,0 45

Jülich 29,0 35,9 44,0 45

Kreuzau 29,3 40,9 46,2 50

Langerwehe 29,0 35,6 44,8 47

Linnich 27,5 37,2 45,4 48

Merzenich 30,1 36,2 44,5 47

Nideggen 29,3 39,3 46,3 50

Niederzier 33,7 35,5 43,6 46

Nörvenich 30,0 32,5 43,8 46

Titz 29,9 33,5 44,5 48

Vettweiß 31,0 30,5 43,6 47

2019 Bevölkerungsentwicklung & Wanderungen

Kommunen Bevölkerungs-
stand Natürlicher Saldo Wanderungssaldo Veränderung 

2009/2019
Veränderung 
2018/2019 

Aldenhoven 14.023 - 12 14 - 0,3 % - 0,2 %

Düren 92.882  - 209*  94* 2,9 % 0,5 %

Heimbach 4.394 - 40 41 - 1,7 % - 0,2 %

Hürtgenwald 8.761 - 28 47 0,5 % 0,1 %

Inden 7.448 6 - 2 6,6 % 0,1 %

Jülich 34.115 - 95 258 2,8 % 0,1 %

Kreuzau 17.905 - 76 7 1,7 % - 0,7 %

Langerwehe 14.451 - 36 75 4,7 % 0,2 %

Linnich 13.108 - 103 170 0,2 % 0,4 %

Merzenich 9.972 - 33 127 0,4 % 0,9 %

Nideggen 10.363 - 50 114 0,6 % 0,7 %

Niederzier 14.614 - 31 139 2,4 % 0,6 %

Nörvenich 10.974 - 33 178 1,8 % 1,2 %

Titz 8.591 - 15 121 2,3 % 1,1 %

Vettweiß 9.509 - 15 61 4,8 % 0,4 %

KOMMUNENVERGLEICH KREISDATEN
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KOMMUNENDATEN
MIT ORTS- & STADTTEILEN

FAKTENCHECK

HÄTTEN SIE’S GEWUSST?

Die 15 kreisangehörigen Kommunen werden im Datencheck kleinräumig in 181 
Orts- und Stadtteile untergliedert. Zwischen dem nördlichsten (Jackerath) und 
dem südlichsten (Düttling) Ort liegen circa 50 Kilometer Luftlinie. 

Düren ist die Stadt und Kreuzau die Gemeinde mit den meisten  
Einwohner/-innen pro Quadratkilometer.

Gemessen an der Einwohnerzahl von 4.394 ist Heimbach nicht nur die  
kleinste Stadt im Kreis Düren, sondern in ganz Nordrhein-Westfalen. 

Von 2018 bis 2019 ist Nörvenich mit einer Zunahme von 1,2 % am stärksten gewachsen. 
Bezogen auf die letzten zehn Jahre konnte Inden mit 6,6 % am stärksten zulegen.

In 14 von 15 Kommunen existiert ein Geburtendefizit, aber ein 
Wanderungsüberschuss.

Gemessen am Medianalter ist Düren mit 44 Jahren die Kommune mit der jüngsten 
und Heimbach mit 52 Jahren die Kommune mit der ältesten Bevölkerung. 
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1 ALDENHOVEN
2 DÜREN
3 HEIMBACH
4 HÜRTGENWALD
5 INDEN
6 JÜLICH
7 KREUZAU
8 LANGERWEHE
9 LINNICH

10 MERZENICH
11 NIDEGGEN
12 NIEDERZIER
13 NÖRVENICH
14 TITZ
15 VETTWEISS



ORTSTEILE
14 15

GEMEINDE ALDENHOVEN

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

6 – 17

31,0 Altenquotient

32,6 Jugendquotient

45 Medianalter

42,9 Durchschnittsalter

49,8 % 
weiblich
50,2 % 
männlich

87,7 % 
deutsch
12,3 % 
nicht deutsch

1 | 17,5 %0,9 % | 6

2 | 20,7 %7,3 % | 5

3 | 47,1 %6,6 % | 4

53,6 % 34,1 % 9,5 % 2,9 % Haushalte mit Kindern	 1.508 

davon alleinerziehend	 35,7 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

44,1

Bevölkerungsdichte 2019

317,8

1	Aldenhoven-Hauptort
2	Dürboslar
3	Engelsdorf
4	Freialdenhoven
5	Niedermerz
6	Schleiden
7	Siersdorf

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 148 127 21

18 – 29 243 299 - 56

30 – 49 256 207 49

50 – 64 86 93 - 7

65 + 62 55 7

gesamt 795 781 14

Geburten	 137

Sterbefälle	 149

Natürlicher Saldo	 - 12

1,5 %1,5 %

1,5 %1,4 %

6,1 %5,5 %

7,3 %6,4 %

13,0 %12,5 %

12,2 %12,2 %

6,6 %6,7 %

2,1 %3,6 %

15.000

13.000

14.000

2009

14
.0

63
 | 

+ 
0,

2 
%

2010

13
.9

25
 | 

- 1
,0

 %

2011

13
.9

01
 | 

- 0
,2

 %

2012

13
.8

82
 | 

- 0
,1

 %

2013

13
.8

00
 | 

- 0
,6

 %

2014

13
.8

71
 | 

+ 
0,

5 
%

2015

14
.1

26
 | 

+ 
1,

8 
%

2016

14
.1

39
 | 

+ 
0,

1 
%

2017

14
.1

11
 | 

- 0
,2

 %

2018

14
.0

56
 | 

- 0
,4

 %

2019

14
.0

23
 | 

- 0
,2

 %

1

2
3

4

5

6

7



16 17
GEMEINDE

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Aldenhoven-
Hauptort 79 81 - 2 418 423 - 5

Dürboslar 4 7 - 3 26 26 0

Engelsdorf 2 1 1 11 6 5

Freialdenhoven 5 15 - 10 53 72 - 19

Niedermerz 10 7 3 35 35 0

Schleiden 6 10 - 4 49 47 2

Siersdorf 31 28 3 203 172 31

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Aldenhoven-
Hauptort 7.486 50,0 % 50,0 % 45,9 % 1,7

Dürboslar 639 51,2 % 48,8 % 48,5 % 1,4

Engelsdorf 195 48,7 % 51,3 % 53,8 % 1,3

Freialdenhoven 947 47,8 % 52,2 % 47,0 % 1,8

Niedermerz 992 51,3 % 48,7 % 48,5 % 1,6

Schleiden 912 47,6 % 52,4 % 53,1 % 1,6

Siersdorf 2.852 49,8 % 50,2 % 47,0 % 1,6

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median-

alter

Aldenhoven-
Hauptort

3,1 3,0 11,6 14,7 24,3 24,1 13,2 6,0 33,1 31,6 42,8 45

Dürboslar 2,5 2,7 7,8 13,0 24,3 26,4 16,3 7,0 25,0 38,0 46,3 49

Engelsdorf 3,1 3,1 6,7 15,9 24,1 28,2 11,3 7,7 22,5 28,7 44,2 46

Freialdenhoven 2,6 2,7 11,1 11,1 25,7 28,9 11,9 5,9 29,5 28,1 44,1 48

Niedermerz 1,8 2,5 13,9 13,1 26,6 24,9 13,8 3,3 33,4 27,6 42,2 45

Schleiden 3,1 3,6 11,4 9,9 27,7 23,4 14,4 6,6 34,0 35,5 43,9 46

Siersdorf 3,3 2,7 12,1 13,2 28,0 22,9 13,0 4,8 33,8 28,9 41,9 43

Dürboslar - 3,0 %

Engelsdorf 3,7 %

Freialdenhoven - 4,0 %

Niedermerz 0,7 %

Schleiden - 0,8 %

Siersdorf 1,7 %

Aldenhoven-Hauptort - 0,4 %

ORTSTEILE DER GEMEINDE ALDENHOVEN

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %
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STADT DÜREN

Fläche in km2

85,0

94.000

92.000

90.000

88.000

50,1 % 
weiblich
49,9 % 
männlich

82,5 % 
deutsch
17,5 %
nicht deutsch

Geburten	 917

Sterbefälle	 1.126

Natürlicher Saldo	 - 209

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2018

WANDERUNGEN 2018

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.
 

ALTERSGRUPPEN 2018

1,5 %1,4 %

1,4 %1,3 %

5,9 %5,5 %

8,2 %7,1 %

12,9 %12,0 %

11,0 %11,1 %

6,7 %7,8 %

2,3 %3,7 %

34,2 Altenquotient

32,1 Jugendquotient

44 Medianalter

42,9 Durchschnittsalter

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

1	 Arnoldsweiler
2	 Berzbuir
3	 Birgel
4	 Birkesdorf
5	 Boisdorfer Siedlung
6	 Derichsweiler
7	 Echtz
8	 Grüngürtel
9	 Gürzenich
10	Hoven
11	Jagdfeld
12	Konzendorf
13	Kufferath

14	Lendersdorf
15	Mariaweiler
16	Merken
17	Niederau/Krauthausen
18	Ost
19	Rölsdorf
20	Stadtkern Nord-Ost
21	Stadtkern Nord-West
22	Stadtkern Ost
23	Stadtkern Süd-Ost
24	Stadtkern Süd-West
25	Stadtkern West
26	Stadtzentrum
27	Wörthsiedlung

Bevölkerungsdichte 2019

1092,7

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt
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2324
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SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2018

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

1 | 17,0 %1,9 % | 6
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3 | 41,9 %6,8 % | 4
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3 – 5

0 – 2

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

6 – 17

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 1.176 1.172 4

18 – 29 2.442 2.287 155

30 – 49 2.106 2.185 - 79

50 – 64 645 615 30

65 + 277 293 - 16

gesamt 6.646 6.552 94

Wanderungs-
saldo
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STADT

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

2018 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Arnoldsweiler 44 34 10 149 180 - 31

Berzbuir 3 5 - 2 21 29 - 8

Birgel 12 17 - 5 38 74 - 36

Birkesdorf 57 104 - 47 391 374 17

Boisdorfer Siedlung 14 28 - 14 41 60 - 19

Derichsweiler 20 22 -2 84 103 - 19

Echtz 25 20 5 65 92 - 27

Grüngürtel 62 76 - 14 366 401 - 35

Gürzenich 57 89 - 32 1.642 1.682 - 40

Hoven 18 20 - 2 86 90 - 4

Jagdfeld 0 8 - 8 22 28 - 6

Konzendorf 2 1 1 8 2 6

Kufferath 1 2 - 1 17 9 8

Lendersdorf 22 45 - 23 195 197 - 2

Mariaweiler 34 21 13 128 87 41

Merken 21 30 - 9 172 184 - 12

Niederau / 
Krauthausen 24 76 - 52 165 163 2

Ost 84 58 26 480 379 101

Rölsdorf 30 59 - 29 245 240 5

Stadtkern Nord-Ost 20 32 - 12 132 131 1

Stadtkern Nord-West 44 23 21 379 415 - 36

Stadtkern Ost 133 115 18 732 703 29

Stadtkern Süd-Ost 34 72 - 38 161 166 - 5

Stadtkern Süd-West 6 5 1 56 38 18

Stadtkern West 80 93 - 13 419 381 38

Stadtzentrum 28 50 - 22 244 208 36

Wörthsiedlung 42 21 21 207 136 71

STADTTEILE DER STADT DÜREN

2018 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Arnoldsweiler 3.262 49,3 % 50,7 % 49,3 %

Berzbuir 497 52,3 % 47,7 % 50,3 %

Birgel 1.716 50,8 % 49,2 % 52,6 %

Birkesdorf 8.039 50,1 % 49,9 % 42,6 %

Boisdorfer Siedlung 1.929 51,9 % 48,1 % 49,4 %

Derichsweiler 2.682 51,0 % 49,0 % 50,0 %

Echtz 1.950 51,1 % 48,9 % 47,8 %

Grüngürtel 6.510 51,1 % 48,9 % 39,2 %

Gürzenich 6.052 49,1 % 50,9 % 42,1 %

Hoven 1.926 50,0 % 50,0 % 49,0 %

Jagdfeld 320 49,1 % 50,9 % 50,3 %

Konzendorf 166 52,4 % 47,6 % 50,6 %

Kufferath 334 50,3 % 49,7 % 48,5 %

Lendersdorf 3.708 50,6 % 49,4 % 46,1 %

Mariaweiler 2.810 49,9 % 50,1 % 47,5 %

Merken 3.001 49,7 % 50,3 % 47,1 %

Niederau / 
Krauthausen 2.895 52,3 % 47,7 % 46,0 %

Ost 7.244 50,5 % 49,5 % 39,8 %

Rölsdorf 4.439 50,7 % 49,3 % 41,8 %

Stadtkern Nord-Ost 2.300 44,3 % 55,7 % 36,8 %

Stadtkern Nord-West 3.576 44,0 % 56,0 % 33,1 %

Stadtkern Ost 10.444 50,2 % 49,8 % 35,8 %

Stadtkern Süd-Ost 3.880 50,2 % 49,8 % 48,6 %

Stadtkern Süd-West 461 49,5 % 50,5 % 34,7 %

Stadtkern West 6.103 50,8 % 49,2 % 35,5 %

Stadtzentrum 2.777 53,1 % 46,9 % 30,4 %

Wörthsiedlung 3.414 49,9 % 50,1 % 44,1 %
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i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

Merken 0,0 %

Birkesdorf 2,6 %

Arnoldsweiler - 1,2 %

Stadtzentrum - 1,2 % 

Birgel - 0,4 %

Wörthsiedlung - 1,0 %

Stadtkern Süd-Ost 0,3 %

Echtz - 0,1 %

Hoven - 0,2 %

Mariaweiler 0,2 %

Konzendorf - 0,6 %

Jagdfeld 9,7 %

Berzbuir 1,4 %

Niederau/Krauthausen 1,1 %

Stadtkern West 0,1 %

Grüngürtel - 0,5 %

Kufferath - 6,3 %

Lendersdorf - 0,7 %

Stadtkern Süd-West 4,1 %

Stadtkern Nord-Ost 5,7 %

Stadtkern Nord-West - 1,2 %

Gürzenich 1,8 %

Derichsweiler 0,7 %

Rölsdorf 1,5 %

Ost - 0,5 %

Stadtkern Ost 0,5 %

Boisdorfer Siedlung 0,9 %

STADTTEILE DER STADT DÜREN

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG VON 2018 BIS 2019

2018 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Arnoldsweiler 2,9 2,3 11,6 13,1 24,9 24,4 15,7 5,1 32 35 43,8 46

Berzbuir 3,4 2,8 9,3 9,3 23,3 24,5 18,1 9,3 32 50 47,0 50

Birgel 1,6 1,5 9,3 12,4 18,7 27,0 21,2 8,3 26 53 49,2 53

Birkesdorf 2,7 2,5 10,9 15,3 24,4 22,9 15,1 6,2 30 35 43,7 45

Boisdorfer 
Siedlung 2,1 3,3 11,8 12,6 21,9 26,7 15,7 6,0 34 37 44,6 48

Derichsweiler 1,9 2,2 11,1 12,9 22,3 27,1 16,2 6,2 30 37 45,4 49

Echtz 3,0 2,3 10,4 11,8 25,2 25,7 15,6 5,9 29 35 44,6 48

Grüngürtel 2,7 2,9 9,7 16,2 25,5 22,5 15,2 5,3 27 33 43,3 44

Gürzenich 2,5 2,4 9,8 15,5 24,0 22,2 15,8 7,8 29 40 44,9 46

Hoven 3,1 3,0 11,7 11,9 23,8 24,4 17,2 4,9 34 38 43,9 47

Jagdfeld 2,8 2,5 7,8 14,1 22,5 29,1 16,9 4,4 23 33 45,5 50

Konzendorf 4,2 3,0 5,4 13,9 19,3 28,9 16,9 8,4 25 42 46,5 51

Kufferath 2,4 2,1 10,5 15,0 19,8 27,5 15,6 7,2 31 38 45,7 50

Lendersdorf 2,4 1,8 12,4 12,7 23,5 26,3 14,9 6,1 31 35 44,6 48

Mariaweiler 3,2 3,3 13,3 12,6 26,1 22,5 14,1 4,8 39 32 42,0 44

Merken 2,0 2,3 10,9 14,5 23,7 25,2 15,4 6,0 28 35 44,8 48

Niederau / 
Krauthausen 2,6 2,7 11,3 12,0 23,0 21,3 15,9 11,3 34 50 46,8 48

Ost 4,0 3,3 14,0 16,7 25,8 18,2 13,3 4,7 41 31 39,6 38

Rölsdorf 2,3 2,9 11,7 13,8 24,2 23,0 15,1 6,9 32 37 44,2 46

Stadtkern Nord-Ost 2,6 3,1 12,5 15,8 28,5 23,7 10,8 3,1 32 21 40,2 41

Stadtkern Nord-
West 3,9 3,9 12,6 20,4 28,4 18,5 9,7 2,6 36 19 37,2 36

Stadtkern Ost 3,4 2,5 11,6 17,5 26,8 19,3 12,9 5,9 32 31 41,4 40

Stadtkern Süd-Ost 2,4 2,7 11,9 12,3 22,3 23,6 17,1 7,7 35 44 45,2 48

Stadtkern Süd-West 3,9 2,4 8,7 18,7 28,4 24,3 11,9 1,7 26 20 40,3 40

Stadtkern West 3,4 2,8 10,5 17,0 26,7 19,5 13,6 6,6 30 33 42,2 40

Stadtzentrum 2,8 1,4 6,9 21,5 25,9 18,9 14,0 8,6 21 35 44,1 41

Wörthsiedlung 4,0 4,3 16,1 15,6 24,8 19,0 12,7 3,6 48 29 38,3 38

in %



STADTTEILE
24 25

STADT HEIMBACH

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

6 – 17

1,1 %1,0 %

1,0 %0,8 %

5,6 %4,6 %

5,9 %4,5 %

10,2 %10,2 %

14,6 %14,3 %

9,1 %8,8 %

3,3 %4,9 %

45,2 Altenquotient

28,0 Jugendquotient

52 Medianalter

48,0 Durchschnittsalter

49,2 % 
weiblich
50,8 % 
männlich

92,1 % 
deutsch
7,9 % 
nicht deutsch

1 | 14,2 %0,9 % | 6

2 | 18,8 %7,8 % | 5

3 | 50,2 %8,1 % | 4

52,8 % 35,8 % 9,6 % 1,8 % Haushalte mit Kindern	 386 

davon alleinerziehend	 27,6 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6
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Fläche in km2

65,0

Bevölkerungsdichte 2019

67,6

1	Blens
2	Düttling
3	Hasenfeld
4	Hausen
5	Heimbach-Hauptort
6	Hergarten
7	Vlatten

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 53 30 23

18 – 29 73 91 - 18

30 – 49 79 52 27

50 – 64 45 35 10

65 + 21 22 - 1

gesamt 271 230 41

Geburten	 25

Sterbefälle	 65

Natürlicher Saldo	 - 40

4.500

4.250

4.000

1

2

3

4

5
6

7
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VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Blens 3 2 1 41 27 14

Düttling 0 0 0 3 2 1

Hasenfeld 4 25 - 21 68 59 9

Hausen 2 4 - 2 18 18 0

Heimbach- 
Hauptort 8 16 - 8 83 66 17

Hergarten 4 11 - 7 29 26 3

Vlatten 4 7 - 3 29 32 - 3

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Blens 332 52,4 % 47,6 % 53,0 % 1,7

Düttling 100 53,0 % 47,0 % 54,0 % 1,8

Hasenfeld 1.168 49,8 % 50,2 % 50,6 % 1,5

Hausen 278 47,1 % 52,9 % 49,3 % 1,8

Heimbach- 
Hauptort 1.091 49,0 % 51,0 % 47,7 % 1,6

Hergarten 536 47,6 % 52,4 % 47,4 % 1,8

Vlatten 889 48,6 % 51,4 % 53,2 % 1,6

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Blens 3,3 3,0 10,8 9,0 22,0 30,1 14,8 6,9 28,1 35,5 46,5 50

Düttling 3,0 5,0 15,0 7,0 25,0 21,0 17,0 7,0 49,0 47,1 43,5 44

Hasenfeld 1,4 2,0 9,0 10,8 19,6 30,5 17,1 9,7 25,0 45,8 49,3 53

Hausen 1,8 1,1 14,4 8,6 19,8 25,5 19,8 9,0 39,4 56,3 48,0 53

Heimbach- 
Hauptort 2,2 1,7 9,1 10,3 19,2 26,6 21,4 9,4 26,5 56,5 49,6 53

Hergarten 2,1 1,9 11,9 8,2 23,1 30,8 16,0 6,0 31,4 37,1 46,5 51

Vlatten 2,6 1,3 10,0 12,9 20,5 29,9 16,3 6,4 26,5 37,2 46,5 51

Hergarten - 0,6 %

Vlatten - 1,9 %
Blens 4,7 %

Düttling 1,0 %

Hasenfeld - 0,7 %

Hausen - 0,4 %

Heimbach-Hauptort 0,2 %

STADTTEILE DER STADT HEIMBACH

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



ORTSTEILE
28 29

GEMEINDE HÜRTGENWALD

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

6 – 17

1,6 %1,4 %

1,4 %1,3 %

5,7 %4,7 %

6,3 %5,5 %

11,7 %11,6 %

12,6 %12,8 %

8,4 %8,4 %

2,6 %3,9 %

39,9 Altenquotient

31,0 Jugendquotient

49 Medianalter

45,4 Durchschnittsalter

49,7 % 
weiblich
50,3 %
männlich

94,2 % 
deutsch
5,8 % 
nicht deutsch

1 | 16,1 %1,0 % | 6

2 | 18,8 %6,3 % | 5

3 | 51,2 %6,6 % | 4

52,1 % 37,0 % 8,1 % 2,7 % Haushalte mit Kindern	 873 

davon alleinerziehend	 29,3 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

88,1

Bevölkerungsdichte 2019

99,5

1	Bergstein
2	Brandenberg
3	Gey
4	Großhau
5	Horm
6	Hürtgen
7	Kleinhau
8	Raffelsbrand
9	Schafberg

10	Simonskall
11	Straß
12	Vossenack
13	Zerkall

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 72 47 25

18 – 29 144 154 -  10

30 – 49 135 101 34

50 – 64 46 47 - 1

65 + 38 39 - 1

gesamt 435 388 47

Geburten	 80

Sterbefälle	 108

Natürlicher Saldo	 - 28
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GEMEINDE

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Bergstein 6 17 - 11 38 44 - 6

Brandenberg 6 2 4 20 21 - 1

Gey 21 17 4 98 91 7

Großhau 6 10 - 4 30 17 13

Horm 2 2 0 7 14 - 7

Hürtgen 7 4 3 37 30 7

Kleinhau 7 4 3 29 41 - 12

Raffelsbrand 3 1 2 12 3 9

Schafberg 0 1 - 1 14 12 2

Simonskall 0 2 - 2 4 3 1

Straß 7 3 4 31 19 12

Vossenack 15 42 - 27 104 84 20

Zerkall 0 3 - 3 11 9 2

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Bergstein 925 49,2 % 50,8 % 52,0 % 1,6

Brandenberg 619 49,3 % 50,7 % 53,0 % 1,5

Gey 1.782 49,6 % 50,4 % 51,4 % 1,7

Großhau 527 50,9 % 49,1 % 53,3 % 1,6

Horm 230 50,9 % 49,1 % 49,6 % 1,7

Hürtgen 771 50,1 % 49,9 % 47,5 % 1,5

Kleinhau 626 48,9 % 51,1 % 50,2 % 1,6

Raffelsbrand 160 46,3 % 53,8 % 43,1 % 1,6

Schafberg 93 47,3 % 52,7 % 40,9 % 1,4

Simonskall 35 45,7 % 54,3 % 48,6 % 0

Straß 681 51,1 % 48,9 % 54,5 % 1,6

Vossenack 2.174 49,9 % 50,1 % 51,2 % 1,6

Zerkall 138 45,7 % 54,3 % 53,6 % 2,0

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Bergstein 2,2 2,6 11,2 11,4 24,1 24,4 17,3 6,8 31,5 41,8 46,3 49

Brandenberg 2,7 4,5 7,6 14,5 24,1 27,3 14,2 5,0 27,9 30,4 43,8 46

Gey 4,2 2,7 12,3 9,8 24,5 23,2 17,1 6,2 38,4 42,0 44,1 47

Großhau 2,7 1,1 11,4 11,6 21,1 26,6 18,8 6,8 31,1 45,2 47,3 51

Horm 5,2 4,3 10,4 10,0 27,0 21,7 16,1 5,2 38,2 37,4 42,5 42

Hürtgen 3,2 2,9 10,1 14,4 23,6 26,6 14,5 4,7 30,6 31,0 43,4 46

Kleinhau 2,9 1,9 10,2 10,5 21,2 25,9 19,2 8,1 30,4 49,0 47,3 52

Raffelsbrand 5,6 3,8 8,8 15,0 25,0 24,4 12,5 5,0 28,2 27,2 41,7 40

Schafberg 0,0 1,1 15,1 18,3 20,4 26,9 10,8 7,5 28,8 28,8 42,7 41

Simonskall 0,0 0,0 0,0 5,7 37,1 25,7 31,4 0,0 0,0 45,8 53,3 52

Straß 3,2 3,1 9,8 9,7 21,3 26,9 19,1 6,9 30,9 46,0 46,6 51

Vossenack 2,3 2,4 9,9 12,9 23,0 25,9 16,3 7,2 27,5 39,3 46,0 49

Zerkall 0,0 3,6 6,5 9,4 22,5 29,0 22,5 6,5 19,5 48,8 50,1 53

Horm - 1,3 %
Straß 2,1 %

Schafberg - 1,1 %

Brandenberg 1,8 %

Bergstein - 1,6 %

Zerkall 1,5 %

Simonskall - 5,4 %

Hürtgen - 0,9 %

Vossenack 0,0 %

Raffelsbrand 3,2 %

Kleinhau - 1,3 %

Großhau - 0,8 %

Gey 0,8 %

ORTSTEILE DER GEMEINDE HÜRTGENWALD

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



ORTSTEILE
32 33

GEMEINDE INDEN

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

6 – 17

1,7 %1,5 %

1,5 %1,9 %

5,6 %5,5 %

6,1 %5,9 %

13,4 %13,7 %

12,5 %11,9 %

6,3 %7,1 %

2,0 %3,5 %

30,5 Altenquotient

31,6 Jugendquotient

45 Medianalter

43,0 Durchschnittsalter

51,0 %
weiblich
49,0 % 
männlich

93,7 % 
deutsch
6,3 % 
nicht deutsch

1 | 17,7 %0,7 % | 6

2 | 18,3 %6,8 % | 5

3 | 49,6 %6,8 % | 4

54,4 % 34,8 % 8,4 % 2,4 % Haushalte mit Kindern	 824 

davon alleinerziehend	 29,9 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

35,9

Bevölkerungsdichte 2019

207,3

1	Frenz
2	Inden-Altdorf
3	Lamersdorf
4	Lucherberg
5	Pier
6	Schophoven

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 50 63 - 13

18 – 29 125 123 2

30 – 49 129 118 11

50 – 64 45 47 - 2

65 + 36 36 0

gesamt 385 387 - 2

Geburten	 80

Sterbefälle	 74

Natürlicher Saldo	 6
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GEMEINDE

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Frenz 9 4 5 35 28 7

Inden-Altdorf 41 31 10 162 191 - 29

Lamersdorf 10 24 - 14 65 45 20

Lucherberg 12 6 6 61 76 - 15

Pier 0 1 - 1 11 10 1

Schophoven 8 8 0 51 37 14

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Frenz 633 50,6 % 49,4 % 49,0 % 1,6

Inden-Altdorf 3.839 51,9 % 48,1 % 50,2 % 1,6

Lamersdorf 938 51,5 % 48,5 % 50,4 % 1,6

Lucherberg 1.013 50,8 % 49,2 % 46,2 % 1,6

Pier 59 42,4 % 57,6 % 39,0 % 1,8

Schophoven 966 47,5 % 52,5 % 51,0 % 1,6

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Frenz 2,8 2,5 11,4 11,1 25,0 25,0 16,9 5,4 31,6 37,7 44,9 48

Inden-Altdorf 3,4 3,1 11,1 12,3 28,0 24,5 12,5 5,1 30,7 27,8 42,4 44

Lamersdorf 2,6 3,3 8,7 10,4 22,6 25,6 16,7 10,0 30,4 47,6 48,0 51

Lucherberg 3,1 3,8 12,3 13,5 25,1 26,4 11,2 4,7 32,9 25,1 41,6 43

Pier 1,7 3,4 6,8 10,2 25,4 20,3 23,7 8,5 21,2 57,6 48,7 50

Schophoven 3,7 5,2 11,6 11,7 31,0 20,6 12,6 3,6 35,5 26,3 40,4 40

Inden-Altdorf - 0,3 %

Schophoven 0,1 %

Pier - 4,8 %

Lucherberg - 0,8 %Lamersdorf 1,4 %

Frenz 2,9 %

ORTSTEILE DER GEMEINDE INDEN

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



STADTTEILE
36 37

STADT JÜLICH

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

6 – 17

1,2 %1,1 %

1,3 %1,3 %

5,4 %4,9 %

9,7 %7,0 %

12,0 %11,1 %

11,4 %11,8 %

6,9 %8,0 %

2,7 %4,1 %

35,9 Altenquotient

29,0 Jugendquotient

45 Medianalter

44,0 Durchschnittsalter

49,4 % 
weiblich
50,6 %
männlich

84,8 % 
deutsch
15,2 % 
nicht deutsch

1 | 15,3 %2,6 % | 6

2 | 23,7 %7,6 % | 5

3 | 44,0 %6,8 % | 4

53,4 % 34,0 % 9,6 % 3,0 % Haushalte mit Kindern	 3.193 

davon alleinerziehend	 34,4 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

90,4

Bevölkerungsdichte 2019

377,4

1	Altenburg
2	Barmen
3	Bourheim
4	Broich
5	Daubenrath
6	Güsten
7	Jülich-Hauptort
8	Kirchberg
9	Koslar

10	Lich-Steinstraß
11	Mersch
12	Merzenhausen
13	Pattern
14	Selgersdorf
15	Stetternich
16	Welldorf

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 273 216 57

18 – 29 949 851 98

30 – 49 625 521 104

50 – 64 165 164 1

65 + 99 101 - 2

gesamt 2.111 1.853 258

Geburten	 254

Sterbefälle	 349

Natürlicher Saldo	 - 95
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38 39
STADT

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Altenburg 1 1 0 13 11 2

Barmen 4 12 - 8 34 44 - 10

Bourheim 7 4 3 63 51 12

Broich 9 16 - 7 61 43 18

Daubenrath 2 3 - 1 11 10 1

Güsten 4 12 - 8 54 40 14

Jülich-Hauptort 132 199 - 67 1.335 1.158 177

Kirchberg 17 14 3 68 59 9

Koslar 18 24 - 6 126 103 23

Lich-Steinstraß 13 11 2 54 61 - 7

Mersch 5 4 1 68 41 27

Merzenhausen 5 1 4 12 18 - 6

Pattern 6 5 1 14 18 - 4

Selgersdorf 7 5 2 41 42 - 1

Stetternich 12 17 - 5 78 90 - 12

Welldorf 12 21 - 9 79 64 15

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Altenburg 213 52,1 % 47,9 % 50,7 % 1,4

Barmen 1.293 50,8 % 49,2 % 51,2 % 1,5

Bourheim 920 48,3 % 51,7 % 47,7 % 1,5

Broich 1.110 47,7 % 52,3 % 48,7 % 1,7

Daubenrath 237 46,8 % 53,2 % 51,9 % 1,4

Güsten 1.132 50,0 % 50,0 % 50,3 % 1,6

Jülich-Hauptort 18.028 49,3 % 50,7 % 38,8 % 1,7

Kirchberg 1.631 50,5 % 49,5 % 48,4 % 1,6

Koslar 2.882 49,1 % 50,9 % 51,4 % 1,6

Lich-Steinstraß 1.194 50,8 % 49,2 % 49,5 % 1,5

Mersch 780 45,6 % 54,4 % 48,3 % 1,6

Merzenhausen 390 49,7 % 50,3 % 49,5 % 1,6

Pattern 463 50,1 % 49,9 % 48,6 % 1,8

Selgersdorf 798 50,5 % 49,5 % 50,9 % 1,7

Stetternich 1.696 49,7 % 50,3 % 47,7 % 1,6

Welldorf 1.348 49,0 % 51,0 % 51,3 % 1,5

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Altenburg 1,9 1,9 9,4 12,7 24,4 28,6 10,8 10,3 22,6 32,8 46,8 48

Barmen 1,9 1,8 12,9 9,1 19,9 30,5 16,1 7,8 31,6 41,3 47,4 52

Bourheim 3,8 3,5 12,8 12,8 27,4 23,8 12,2 3,7 36,3 25,7 40,7 42

Broich 1,5 3,0 10,3 13,2 24,1 26,3 15,9 5,7 28,3 35,2 45,3 48

Daubenrath 2,1 2,1 10,5 13,9 21,5 30,8 12,7 6,3 23,9 29,0 45,3 49

Güsten 2,1 2,9 12,1 15,4 25,5 25,6 12,3 4,1 31,5 25,7 42,1 45

Jülich-Hauptort 2,3 2,7 10,1 19,7 23,0 19,9 14,7 7,6 28,9 36,9 43,2 42

Kirchberg 2,8 2,4 9,1 12,0 24,5 25,7 17,0 6,5 26,4 38,8 45,8 49

Koslar 2,3 2,8 11,2 12,7 21,4 27,9 15,9 5,8 31,8 36,4 45,0 49

Lich-Steinstraß 2,3 1,6 7,8 15,1 24,0 25,4 17,3 6,5 21,5 38,1 46,1 49

Mersch 2,3 2,7 10,4 14,6 22,4 26,4 15,6 5,5 29,2 34,7 44,6 48

Merzenhausen 2,1 2,8 12,3 14,6 23,3 27,9 12,1 4,9 32,8 27,0 43,1 47

Pattern 2,2 1,5 12,5 14,9 20,1 29,8 13,0 6,0 30,7 30,7 44,3 48

Selgersdorf 2,9 3,3 10,5 13,7 22,6 25,4 14,5 7,1 30,5 36,1 44,2 47

Stetternich 2,5 2,5 9,3 14,0 22,9 25,2 16,6 7,0 27,8 39,4 45,6 49

Welldorf 1,7 2,2 9,9 14,2 23,3 29,1 14,5 5,1 25,9 30,7 45,0 49

Güsten - 0,2 %

Pattern - 2,3 %

Welldorf - 0,3 %

Stetternich - 1,6 %

Lich-Steinstraß - 0,8 %

Jülich-Hauptort 1,1 %

Daubenrath - 0,4 %

Selgersdorf - 0,4 %

Kirchberg - 1,2 %

Altenburg - 4,5 %

Mersch 0,0 %

Broich - 1,3 %

Barmen - 0,8 %

Merzenhausen - 1,8 %

Koslar - 0,8 %

Bourheim - 0,2 %

STADTTEILE DER STADT JÜLICH

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



ORTSTEILE
40 41

GEMEINDE KREUZAU

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

6 – 17

1,3 %1,3 %

1,3 %1,4 %

5,2 %4,8 %

6,2 %5,7 %

11,1 %11,4 %

12,9 %13,5 %

7,9 %8,8 %

2,9 %4,4 %

40,9 Altenquotient

29,3 Jugendquotient

50 Medianalter

46,2 Durchschnittsalter

51,2 % 
weiblich
48,8 % 
männlich

93,8 % 
deutsch
6,2 % 
nicht deutsch

1 | 15,2 %1,2 % | 6

2 | 19,0 %7,9 % | 5

3 | 49,8 %7,0 % | 4

56,9 % 33,1 % 8,3 % 1,7 % Haushalte mit Kindern	 1.749 

davon alleinerziehend	 33,5 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

41,7

Bevölkerungsdichte 2019

429,1

1	Bergheim
2	Bilstein
3	Bogheim
4	Boich
5	Drove
6	Kreuzau-Hauptort
7	Langenbroich
8	Leversbach
9	Obermaubach

10	Schlagstein
11	Stockheim
12	Thum
13	Üdingen
14	Untermaubach
15	Winden

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 305 263 42

18 – 29 333 389 - 56

30 – 49 385 348 37

50 – 64 142 136 6

65 + 71 93 - 22

gesamt 1.236 1.229 7

Geburten	 147

Sterbefälle	 223

Natürlicher Saldo	 - 76
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42 43
GEMEINDE

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Bergheim 2 1 1 13 12 1

Bilstein 6 2 4 17 10 7

Bogheim 0 2 - 2 11 4 7

Boich 5 8 - 3 33 43 - 10

Drove 22 19 3 372 383 - 11

Kreuzau-Hauptort 40 82 - 42 322 308 14

Langenbroich 0 1 - 1 7 15 - 8

Leversbach 2 7 - 5 14 20 - 6

Obermaubach 10 13 - 3 86 79 7

Schlagstein 3 6 - 3 10 12 - 2

Stockheim 27 23 4 140 143 - 3

Thum 2 7 - 5 20 15 5

Üdingen 3 9 - 6 27 25 2

Untermaubach 7 15 - 8 89 73 16

Winden 18 28 - 10 75 87 - 12

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Bergheim 288 47,6 % 52,4 % 58,0 % 1,6

Bilstein 302 52,0 % 48,0 % 57,9 % 1,4

Bogheim 250 48,8 % 51,2 % 54,8 % 1,4

Boich 580 45,7 % 54,3 % 49,8 % 1,5

Drove 2.291 50,2 % 49,8 % 48,6 % 1,5

Kreuzau-Hauptort 5.214 53,5 % 46,5 % 47,3 % 1,5

Langenbroich 127 51,2 % 48,8 % 52,8 % 1,6

Leversbach 536 52,1 % 47,9 % 55,6 % 1,6

Obermaubach 1.363 49,7 % 50,3 % 50,7 % 1,6

Schlagstein 218 50,0 % 50,0 % 50,0 % 1,6

Stockheim 2.671 51,0 % 49,0 % 50,4 % 1,6

Thum 377 48,0 % 52,0 % 48,5 % 1,6

Üdingen 635 50,4 % 49,6 % 53,2 % 1,5

Untermaubach 1.067 51,4 % 48,6 % 48,5 % 1,4

Winden 1.986 50,6 % 49,4 % 51,1 % 1,6

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Bergheim 2,8 2,8 9,0 11,5 25,3 26,4 15,3 6,9 25,1 35,8 45,6 48

Bilstein 3,3 2,3 4,0 10,3 16,9 34,1 22,2 7,0 20,2 49,4 50,4 54

Bogheim 2,0 3,2 9,2 11,2 28,8 23,6 16,4 5,6 25,8 35,5 45,1 48

Boich 2,9 2,6 7,9 13,3 24,8 26,7 17,4 4,3 25,4 34,8 45,2 48

Drove 2,9 3,5 12,1 13,2 24,4 26,8 12,3 4,8 34,3 27,7 42,3 45

Kreuzau-Hauptort 2,1 2,4 8,8 11,8 20,6 25,7 18,9 9,7 27,2 51,1 48,6 52

Langenbroich 0,0 0,0 8,7 13,4 17,3 29,1 22,0 9,4 17,6 54,1 51,2 54

Leversbach 1,3 3,7 10,6 9,7 24,4 26,3 18,5 5,4 30,4 40,9 46,5 50

Obermaubach 2,4 2,0 10,8 9,8 21,2 27,3 18,5 8,0 28,1 46,2 47,4 52

Schlagstein 1,8 2,3 10,1 12,8 17,0 30,7 17,0 8,3 28,3 43,3 47,4 52

Stockheim 3,3 3,7 11,6 12,7 25,1 24,5 13,8 5,4 34,0 31,8 42,5 44

Thum 2,9 2,1 10,6 10,6 25,2 29,4 14,1 5,0 26,0 29,8 45,0 49

Üdingen 2,4 1,7 7,7 12,0 18,1 29,4 18,4 10,2 23,4 49,6 49,9 53

Untermaubach 3,1 2,3 8,6 10,8 24,4 26,3 17,8 6,7 26,3 40,9 46,7 50

Winden 2,8 2,0 10,4 12,0 22,0 26,9 16,6 7,4 31,2 41,2 46,2 50

Stockheim 0,3 %

Kreuzau-Hauptort - 0,4 %

Drove - 0,6 %
Üdingen - 1,7 %

Thum - 1,6 %

Boich - 4,3 %
Leversbach - 1,3 %

Winden - 1,7 %
Bergheim - 1,0 %

Bilstein 2,0 %

Langenbroich - 6,6 %

Bogheim 2,0 %
Untermaubach - 0,7 %

Obermaubach 0,4 %

Schlagstein - 4,8 %

ORTSTEILE DER GEMEINDE KREUZAU

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



ORTSTEILE
44 45

GEMEINDE LANGERWEHE

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

6 – 17

1,4 %1,3 %

1,6 %1,3 %

4,9 %5,1 %

7,0 %5,9 %

12,4 %12,3 %

12,6 %12,7 %

7,3 %7,9 %

2,6 %3,9 %

35,6 Altenquotient

29,0 Jugendquotient

47 Medianalter

44,8 Durchschnittsalter

50,2 % 
weiblich
49,8 % 
männlich

93,2 % 
deutsch
6,8 % 
nicht deutsch

1 | 15,5 %0,3 % | 6

2 | 20,0 %7,2 % | 5

3 | 50,1 %6,8 % | 4

52,5 % 37,3 % 8,6 % 1,6 % Haushalte mit Kindern	 1.403 

davon alleinerziehend	 27,5 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

41,5

Bevölkerungsdichte 2019

348,6

1	D'horn
2	Gehöfte
3	Geich
4	Hamich
5	Heistern
6	Jüngersdorf
7	Langerwehe-Hauptort
8	Luchem
9	Merode

10	Neu-Pier
11	Obergeich
12	Schlich
13	Schönthal
14	Stütgerloch
15	Wenau

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 119 97 22

18 – 29 316 285 31

30 – 49 296 234 62

50 – 64 91 105 - 14

65 + 41 67 - 26

gesamt 863 788 75

Geburten	 123

Sterbefälle	 159

Natürlicher Saldo	 - 36
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GEMEINDE

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

D’horn 1 3 - 2 17 21 - 4

Gehöfte 0 3 - 3 6 3 3

Geich 0 4 - 4 9 9 0

Hamich 10 9 1 57 42 15

Heistern 6 6 0 67 81 - 14

Jüngersdorf 14 11 3 101 89 12

Langerwehe-
Hauptort 40 64 - 24 248 242 6

Luchem 5 7 - 2 21 16 5

Merode 4 5 - 1 28 32 - 4

Neu-Pier 13 2 11 68 44 24

Obergeich 5 4 1 33 23 10

Schlich 20 31 - 11 119 100 19

Schönthal 0 0 0 5 6 - 1

Stütgerloch 5 10 - 5 77 66 11

Wenau 0 0 0 7 14 - 7

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

D’horn 377 49,3 % 50,7 % 55,2 % 1,5

Gehöfte 99 52,5 % 47,5 % 40,4 % 1,5

Geich 219 48,9 % 51,1 % 48,9 % 1,7

Hamich 844 51,1 % 48,9 % 52,0 % 1,5

Heistern 951 48,2 % 51,8 % 54,8 % 1,4

Jüngersdorf 1.704 48,2 % 51,8 % 50,7 % 1,5

Langerwehe-
Hauptort 4.240 51,2 % 48,8 % 46,9 % 1,6

Luchem 661 49,0 % 51,0 % 56,0 % 1,6

Merode 685 49,9 % 50,1 % 50,8 % 1,6

Neu-Pier 784 50,3 % 49,7 % 54,5 % 1,5

Obergeich 347 51,3 % 48,7 % 46,4 % 1,7

Schlich 2.450 50,7 % 49,3 % 53,1 % 1,8

Schönthal 83 50,6 % 49,4 % 49,4 % 1,3

Stütgerloch 984 51,5 % 48,5 % 43,0 % 1,6

Wenau 23 21,7 % 78,3 % 26,1 % 0

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

D'horn 2,7 2,1 10,9 10,1 25,2 23,9 16,4 8,8 28,8 43,4 46,3 49

Gehöfte 3,0 1,0 2,0 12,1 18,2 39,4 13,1 11,1 10,3 35,3 51,9 53

Geich 1,4 3,7 10,0 7,8 25,6 27,9 17,4 6,4 25,6 39,1 47,2 51

Hamich 3,1 2,8 8,6 11,3 23,2 30,8 15,3 4,9 25,0 31,5 45,7 50

Heistern 2,2 2,7 7,2 12,2 23,1 27,8 17,4 7,5 22,6 40,5 47,5 51

Jüngersdorf 2,4 2,6 9,8 16,5 24,0 25,8 15,5 3,4 27,6 29,7 43,2 45
Langerwehe-
Hauptort 2,8 3,0 10,3 13,5 24,6 24,5 14,3 7,1 30,2 35,5 44,5 47

Luchem 1,7 2,9 9,4 10,7 25,0 26,3 19,2 4,8 26,4 40,1 46,5 50

Merode 1,6 2,2 7,9 10,9 23,6 24,5 19,7 9,5 24,7 51,4 48,9 51

Neu-Pier 4,5 4,1 8,5 13,6 30,9 17,3 16,1 5,0 30,3 34,7 42,2 41

Obergeich 3,5 2,0 12,1 15,0 26,8 21,6 12,4 6,6 32,5 31,1 42,8 43

Schlich 3,0 3,2 10,9 10,0 23,8 26,6 14,9 7,5 33,2 38,3 45,2 49

Schönthal 0,0 1,2 13,3 14,5 19,3 41,0 7,2 3,6 29,8 15,8 44,5 50

Stütgerloch 2,3 2,6 12,9 15,8 26,1 22,6 11,1 6,6 32,6 28,5 41,8 42

Wenau 0,0 0,0 0,0 21,7 47,8 26,1 4,3 0,0 4,8 4,8 39,4 33

Luchem - 0,3 % 

Stütgerloch 0,4 % 

Obergeich 5,2 % 
Geich - 2,2 %

D'horn - 2,8 %
Neu-Pier 5,7 %

Schlich - 0,2 %
Jüngersdorf 0,3 %

Merode - 1,6 %

Langerwehe-Hauptort 0,4 %

Schönthal 1,2 %

Gehöfte 2,1 %

Heistern - 3,4 %

Hamich 1,1 %

Wenau 9,5 %

ORTSTEILE DER GEMEINDE LANGERWEHE

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



STADTTEILE
48 49

STADT LINNICH

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

6 – 17

1,4 %1,3 %

1,5 %1,1 %

5,0 %4,8 %

6,9 %5,8 %

12,4 %11,8 %

12,9 %12,6 %

7,3 %8,0 %

2,7 %4,6 %

37,2 Altenquotient

27,5 Jugendquotient

48 Medianalter

45,4 Durchschnittsalter

50,0 % 
weiblich
50,0 % 
männlich

91,0 % 
deutsch
9,0 % 
nicht deutsch

1 | 15,1 %1,2 % | 6

2 | 20,5 %7,9 % | 5

3 | 47,6 %7,7 % | 4

57,0 % 33,6 % 7,2 % 2,2 % Haushalte mit Kindern	 1.267 

davon alleinerziehend	 36,1 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

65,4

Bevölkerungsdichte 2019

200,3

1	Boslar
2	Ederen
3	Floßdorf
4	Gereonsweiler
5	Gevenich
6	Glimbach
7	Hottorf
8	Körrenzig
9	Kofferen

10	Linnich-Hauptort
11	Rurdorf
12	Tetz
13	Welz

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 166 102 64

18 – 29 319 320 - 1

30 – 49 332 255 77

50 – 64 121 120 1

65 + 95 66 29

gesamt 1.033 863 170

Geburten	 94

Sterbefälle	 197

Natürlicher Saldo	 - 103
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50 51
STADT

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Boslar 3 7 - 4 44 25 19

Ederen 3 8 - 5 38 29 9

Floßdorf 3 3 0 24 17 7

Gereonsweiler 6 36 - 30 147 94 53

Gevenich 7 11 - 4 50 36 14

Glimbach 3 4 - 1 20 11 9

Hottorf 4 2 2 31 14 17

Körrenzig 10 14 - 4 73 87 - 14

Kofferen 1 6 - 5 13 18 - 5

Linnich-Hauptort 34 76 - 42 433 391 42

Rurdorf 5 10 - 5 41 56 - 15

Tetz 10 12 - 2 83 53 30

Welz 5 8 - 3 36 32 4

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Boslar 789 51,1 % 48,9 % 52,9 % 1,5

Ederen 891 49,5 % 50,5 % 50,1 % 1,5

Floßdorf 395 47,8 % 52,2 % 55,7 % 1,4

Gereonsweiler 1.107 50,6 % 49,4 % 47,4 % 1,6

Gevenich 746 49,9 % 50,1 % 48,7 % 1,6

Glimbach 418 48,6 % 51,4 % 51,7 % 1,6

Hottorf 359 49,9 % 50,1 % 53,5 % 1,5

Körrenzig 1.354 51,5 % 48,5 % 48,3 % 1,4

Kofferen 366 48,9 % 51,1 % 51,9 % 1,5

Linnich-Hauptort 4.110 50,4 % 49,6 % 41,0 % 1,6

Rurdorf 626 51,3 % 48,7 % 47,6 % 1,6

Tetz 1.319 48,3 % 51,7 % 53,2 % 1,5

Welz 628 47,5 % 52,5 % 51,9 % 1,6

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Boslar 1,9 2,4 9,8 11,4 20,5 29,7 18,4 6,0 27,8 41,1 47,2 51

Ederen 1,8 2,9 8,6 11,2 24,4 28,8 13,5 8,8 23,1 35,2 47,3 50

Floßdorf 2,5 2,0 9,6 11,6 23,8 26,1 19,5 4,8 28,3 41,2 46,1 50

Gereonsweiler 2,5 2,2 9,4 12,6 25,7 22,9 15,8 8,9 25,6 41,1 46,2 48

Gevenich 2,8 2,3 10,1 13,5 25,6 25,9 15,4 4,4 27,0 31,4 43,9 47

Glimbach 4,1 1,7 11,2 10,5 26,3 25,6 16,0 4,5 30,7 33,9 43,9 46

Hottorf 1,9 2,8 8,6 9,5 26,5 29,0 17,0 4,7 21,6 33,8 46,6 50

Körrenzig 3,1 3,0 8,1 11,7 26,7 25,3 15,2 6,8 24,7 35,2 45,2 48

Kofferen 2,5 3,8 9,0 7,9 24,9 28,4 19,4 4,1 26,7 38,9 46,7 51

Linnich-Hauptort 2,8 3,1 10,6 14,9 22,6 23,2 13,7 9,0 31,2 38,5 44,4 46

Rurdorf 2,6 1,1 10,1 12,3 24,1 30,2 14,5 5,1 23,0 30,1 46,0 49

Tetz 2,6 2,3 10,2 10,8 23,9 25,8 16,6 7,8 29,1 41,7 46,5 50

Welz 2,2 1,4 10,0 13,1 26,4 26,1 15,1 5,6 23,9 32,3 45,2 47

Hottorf 5,0 %

Boslar - 0,1 %

Gevenich 0,4 %

Tetz 2,2 %

Floßdorf 2,3 %
Rurdorf - 1,7 %Ederen - 0,6 %

Gereonsweiler 1,8 %
Welz - 1,6 %

Linnich-Hauptort 0,2 %
Glimbach 2,0 %

Körrenzig - 0,9 %

Kofferen - 1,9 %

STADTTEILE DER STADT LINNICH

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



ORTSTEILE
52 53

GEMEINDE MERZENICH

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

6 – 17

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

1,5 %1,1 %

1,4 %1,3 %

5,6 %5,3 %

6,7 %5,8 %

12,6 %12,0 %

12,4 %12,5 %

7,4 %8,3 %

2,4 %3,8 %

36,2 Altenquotient

30,1 Jugendquotient

47 Medianalter

44,5 Durchschnittsalter

50,1 % 
weiblich
49,9 % 
männlich

93,3 % 
deutsch
6,7 % 
nicht deutsch

1 | 16,2 %1,1 % | 6

2 | 19,7 %7,5 % | 5

3 | 48,6 %6,8 % | 4

52,6 % 37,2 % 7,7 % 2,5 % Haushalte mit Kindern	 1.005 

davon alleinerziehend	 29,9 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

37,9

Bevölkerungsdichte 2019

263,0

1	Girbelsrath
2	Golzheim
3	Merzenich-Hauptort
4	Morschenich
5	Morschenich-Neu

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 126 78 48

18 – 29 220 210 10

30 – 49 219 151 68

50 – 64 65 62 3

65 + 39 41 - 2

gesamt 669 542 127

Geburten	 79

Sterbefälle	 112

Natürlicher Saldo	 - 33
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54 55
GEMEINDE

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Girbelsrath 13 10 3 55 59 - 4

Golzheim 12 10 2 86 64 22

Merzenich- 
Hauptort 51 91 - 40 470 382 88

Morschenich 3 0 3 48 36 12

Morschenich-Neu 0 1 - 1 10 1 9

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Girbelsrath 1.222 51,1 % 48,9 % 52,8 % 1,6

Golzheim 1.402 49,5 % 50,5 % 50,8 % 1,5

Merzenich- 
Hauptort 6.955 50,2 % 49,8 % 48,1 % 1,6

Morschenich 177 41,2 % 58,8 % 28,8 % 2,5

Morschenich-Neu 216 51,9 % 48,1 % 44,9 % 1,4

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Girbelsrath 2,2 2,3 10,2 10,6 24,5 25,0 19,7 5,4 26,9 42,6 46,4 50

Golzheim 3,4 3,1 9,8 12,4 26,0 26,0 14,1 5,3 29,7 31,2 43,7 46

Merzenich-
Hauptort 2,5 2,6 11,2 12,7 24,3 24,9 15,4 6,5 30,5 36,5 44,5 47

Morschenich 6,2 3,4 18,1 16,4 26,0 18,1 7,9 4,0 47,2 19,8 35,2 34

Morschenich-
Neu 0,9 2,8 6,0 14,8 25,9 25,5 18,5 5,6 23,3 39,1 47,6 49Merzenich-Hauptort 0,8 %

Morschenich - 14,9 %

Golzheim 2,0 %

Girbelsrath 0,5 %

Morschenich-Neu 18,0 %

ORTSTEILE DER GEMEINDE MERZENICH

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



STADTTEILE
56 57

STADT NIDEGGEN

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

6 – 17

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

1,4 %1,2 %

1,2 %1,1 %

5,3 %4,9 %

6,6 %5,2 %

10,6 %11,3 %

14,0 %13,7 %

7,7 %8,1 %

3,1 %4,4 %

39,3 Altenquotient

29,3 Jugendquotient

50 Medianalter

46,3 Durchschnittsalter

50,0 % 
weiblich
50,0 % 
männlich

94,6 % 
deutsch
5,4 % 
nicht deutsch

1 | 15,3 %0,7 % | 6

2 | 18,5 %7,9 % | 5

3 | 50,0 %7,6 % | 4

53,4 % 36,0 % 7,5 % 3,2 % Haushalte mit Kindern	 978 

davon alleinerziehend	 28,2 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

65,0

Bevölkerungsdichte 2019

159,3

1	Abenden
2	Berg-Thuir
3	Brück
4	Embken
5	Muldenau
6	Nideggen-Hauptort
7	Rath
8	Schmidt
9	Wollersheim

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 99 70 29

18 – 29 194 192 2

30 – 49 167 153 14

50 – 64 96 59 37

65 + 86 54 32

gesamt 642 528 114

Geburten	 85

Sterbefälle	 135

Natürlicher Saldo	 - 50
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58 59
STADT

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Abenden 7 10 - 3 49 43 6

Berg-Thuir 4 25 - 21 49 42 7

Brück 3 0 3 13 13 0

Embken 5 8 -3 57 34 23

Muldenau 0 0 0 5 8 - 3

Nideggen- 
Hauptort 22 55 - 33 223 177 46

Rath 2 5 - 3 39 45 - 6

Schmidt 33 25 8 168 139 29

Wollersheim 9 7 2 39 27 12

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Abenden 817 49,3 % 50,7 % 50,4 % 1,5

Berg-Thuir 678 52,8 % 47,2 % 49,1 % 1,7

Brück 315 47,0 % 53,0 % 54,6 % 1,5

Embken 771 51,4 % 48,6 % 48,2 % 1,8

Muldenau 148 51,4 % 48,6 % 54,1 % 1,4

Nideggen- 
Hauptort 3.195 50,6 % 49,4 % 49,8 % 1,6

Rath 759 47,3 % 52,7 % 50,7 % 1,5

Schmidt 3.026 49,7 % 50,3 % 50,0 % 1,7

Wollersheim 654 49,8 % 50,2 % 50,3 % 1,5

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Abenden 2,9 1,3 8,3 9,7 21,4 31,5 17,6 7,2 23,3 40,8 48,5 53

Berg-Thuir 1,5 1,6 11,2 10,6 18,6 27,1 18,7 10,6 30,5 54,2 49,3 53

Brück 2,5 2,9 6,3 8,9 23,5 29,8 21,0 5,1 24,6 43,9 48,6 53

Embken 2,3 3,2 13,2 12,1 24,5 26,6 13,1 4,9 34,8 29,6 43,0 46

Muldenau 2,0 1,4 6,8 9,5 19,6 33,8 12,2 14,9 21,3 44,9 52,0 55

Nideggen-
Hauptort 2,5 2,4 10,1 11,3 21,7 28,0 16,1 7,9 29,1 40,7 46,7 51

Rath 1,8 1,6 7,4 11,7 19,4 33,3 16,5 8,3 22,0 40,2 49,3 53

Schmidt 3,2 2,5 11,2 13,3 22,8 25,7 14,4 6,8 32,2 35,7 44,3 47

Wollersheim 2,8 3,2 10,6 12,8 23,2 24,0 15,3 8,1 30,1 39,7 45,1 47

Rath - 2,4 %

Nideggen-Hauptort 1,0 %

Brück 0,0 %

Schmidt 0,8 %

Berg-Thuir - 3,0 %

Abenden 3,0 %

Muldenau - 1,3 %

Embken 2,3%

Wollersheim 2,8 %

STADTTEILE DER STADT NIDEGGEN

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



ORTSTEILE
60 61

GEMEINDE NIEDERZIER

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

6 – 17

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

1,5 %1,6 %

1,6 %1,5 %

6,0 %5,4 %

6,8 %6,0 %

12,3 %12,2 %

11,9 %12,2 %

7,5 %7,8 %

2,2 %3,6 %

35,5 Altenquotient

33,7 Jugendquotient

46 Medianalter

43,6 Durchschnittsalter

50,2 % 
weiblich
49,8 % 
männlich

92,2 % 
deutsch
7,8 % 
nicht deutsch

1 | 17,6 %0,3 % | 6

2 | 18,3 %6,8 % | 5

3 | 50,0 %6,8 % | 4

50,4 % 38,4 % 7,8 % 3,4 % Haushalte mit Kindern	 1.558 

davon alleinerziehend	 28,7 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,7

Fläche in km2

63,5

Bevölkerungsdichte 2019

230,3

1	Ellen
2	Hambach
3	Huchem-Stammeln
4	Krauthausen
5	Niederzier-Hauptort
6	Oberzier
7	Selhausen

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 169 111 58

18 – 29 300 270 30

30 – 49 244 203 41

50 – 64 71 75 - 4

65 + 57 43 14

gesamt 841 702 139

Geburten	 141

Sterbefälle	 172

Natürlicher Saldo	 - 31
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GEMEINDE

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Ellen 22 21 1 115 100 15

Hambach 14 13 1 45 58 - 13

Huchem- 
Stammeln 38 54 - 16 217 198 19

Krauthausen 5 6 - 1 40 52 - 12

Niederzier- 
Hauptort 27 24 3 204 141 63

Oberzier 32 47 - 15 193 129 64

Selhausen 3 7 - 4 27 24 3

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Ellen 2.052 50,4 % 49,6 % 53,5 % 1,7

Hambach 1.295 50,6 % 49,4 % 50,2 % 1,6

Huchem- 
Stammeln 3.358 49,3 % 50,7 % 45,4 % 1,7

Krauthausen 711 49,2 % 50,8 % 53,9 % 1,7

Niederzier- 
Hauptort 3.725 49,9 % 50,1 % 50,6 % 1,6

Oberzier 3.069 50,8 % 49,2 % 50,6 % 1,7

Selhausen 404 53,2 % 46,8 % 53,2 % 1,6

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Ellen 3,4 2,4 10,3 12,5 23,1 27,3 16,5 4,4 30,9 34,6 44,3 48

Hambach 2,8 3,2 11,4 11,6 24,4 24,9 16,3 5,3 32,9 36,6 44,2 47

Huchem-
Stammeln 3,7 3,4 12,6 12,8 24,9 23,1 13,4 6,1 37,1 33,1 42,3 44

Krauthausen 1,5 4,1 10,0 11,7 27,1 22,6 19,3 3,7 27,7 38,0 44,6 46

Niederzier-
Hauptort 3,0 3,3 12,0 13,0 25,4 24,0 14,7 4,6 35,1 32,4 42,6 45

Oberzier 3,0 2,8 10,8 13,6 22,9 22,9 15,4 8,5 33,2 42,0 44,9 47

Selhausen 2,7 3,2 9,4 9,9 28,0 26,7 15,8 4,2 26,7 31,8 44,4 47

Hambach - 0,5 %

Krauthausen - 3,0 %

Selhausen - 0,2 %

Huchem-Stammeln 0,2 %

Niederzier-Hauptort 0,7 %

Ellen - 0,9 %

Oberzier 3,4 %

ORTSTEILE DER GEMEINDE NIEDERZIER

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



ORTSTEILE
64 65

GEMEINDE NÖRVENICH

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

6 – 17

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

1,4 %1,5 %

1,6 %1,6 %

5,5 %5,0 %

6,7 %6,0 %

12,7 %12,2 %

12,6 %13,3 %

7,0 %7,3 %

2,1 %3,6 %

32,5 Altenquotient

30,0 Jugendquotient

46 Medianalter

43,8 Durchschnittsalter

50,4 % 
weiblich
49,6 % 
männlich

92,6 % 
deutsch
7,4 % 
nicht deutsch

1 | 16,6 %0,7 % | 6

2 | 19,2 %7,3 % | 5

3 | 49,4 %6,9 % | 4

54,9 % 34,0 % 8,0 % 3,1 % Haushalte mit Kindern	 1.131 

davon alleinerziehend	 30,1 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

66,2

Bevölkerungsdichte 2019

165,7

1	Binsfeld
2	Dorweiler
3	Eggersheim
4	Eschweiler über Feld
5	Frauwüllesheim
6	Hochkirchen
7	Irresheim
8	Nörvenich-Hauptort
9	Oberbolheim

10	Pingsheim
11	Poll
12	Rath
13	Rommelsheim
14	Wissersheim

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 90 78 12

18 – 29 285 253 32

30 – 49 302 261 41

50 – 64 91 82 9

65 + 134 50 84

gesamt 902 724 178

Geburten	 102

Sterbefälle	 135

Natürlicher Saldo	 - 33
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GEMEINDE

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Binsfeld 8 32 - 24 60 27 33

Dorweiler 5 3 2 19 17 2

Eggersheim 4 4 0 9 3 6

Eschweiler  
über Feld 9 9 0 59 37 22

Frauwüllesheim 7 5 2 46 54 -8

Hochkirchen 7 3 4 15 10 5

Irresheim 2 0 2 12 23 - 11

Nörvenich- 
Hauptort 34 56 - 22 360 253 107

Oberbolheim 2 4 - 2 15 6 9

Pingsheim 3 4 - 1 150 152 - 2

Poll 1 1 0 9 7 2

Rath 8 2 6 37 37 0

Rommelsheim 5 4 1 32 28 4

Wissersheim 7 8 - 1 79 70 9

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Binsfeld 950 52,8 % 47,2 % 48,6 % 1,9

Dorweiler 207 50,7 % 49,3 % 49,3 % 1,4

Eggersheim 214 51,4 % 48,6 % 49,5 % 1,4

Eschweiler  
über Feld 1.112 51,0 % 49,0 % 50,0 % 1,7

Frauwüllesheim 720 50,4 % 49,6 % 50,8 % 1,6

Hochkirchen 446 50,0 % 50,0 % 50,7 % 1,5

Irresheim 184 46,2 % 53,8 % 42,9 % 2,0

Nörvenich- 
Hauptort 3.875 50,6 % 49,4 % 46,1 % 1,6

Oberbolheim 199 51,8 % 48,2 % 52,8 % 1,3

Pingsheim 671 48,9 % 51,1 % 56,8 % 1,5

Poll 267 47,6 % 52,4 % 55,4 % 1,6

Rath 632 51,6 % 48,4 % 54,3 % 1,6

Rommelsheim 474 49,8 % 50,2 % 51,5 % 1,6

Wissersheim 1.023 47,9 % 52,1 % 50,1 % 1,6

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Binsfeld 2,9 3,2 10,1 9,2 23,1 20,2 17,8 13,6 36,7 62,5 48,4 51

Dorweiler 4,8 1,0 9,7 7,2 25,6 33,3 13,0 5,3 26,1 28,4 45,3 51

Eggersheim 2,8 2,8 7,9 12,1 22,0 31,8 14,5 6,1 25,0 32,4 46,0 52

Eschweiler  
über Feld 2,8 2,7 11,2 11,9 25,2 26,8 14,0 5,4 29,7 31,3 44,0 47

Frauwüllesheim 2,5 3,1 11,0 14,9 23,5 24,0 17,6 3,5 31,8 35,3 43,1 46

Hochkirchen 3,4 2,7 10,8 10,1 26,0 26,2 15,2 5,6 29,3 34,1 44,5 46

Irresheim 3,3 5,4 12,0 14,1 23,4 25,0 14,1 2,7 36,6 27,7 40,7 45

Nörvenich-
Hauptort 2,9 3,3 11,2 14,7 24,6 25,1 12,6 5,5 31,1 28,9 42,5 43

Oberbolheim 3,0 2,0 7,0 10,6 22,6 33,2 17,1 4,5 20,0 33,1 47,5 52

Pingsheim 1,9 3,6 8,9 11,0 27,3 26,5 16,1 4,6 26,4 33,0 44,8 48

Poll 1,9 3,4 14,2 7,5 24,3 33,0 11,6 4,1 35,5 25,3 44,2 49

Rath 3,3 2,8 10,9 9,8 25,8 25,0 17,6 4,7 32,0 37,9 44,8 48

Rommelsheim 3,0 2,3 10,1 14,3 22,2 27,0 16,7 4,4 28,5 34,4 44,3 47

Wissersheim 3,5 4,2 8,0 12,8 28,0 28,0 11,3 4,2 24,1 22,8 42,5 44

Eschweiler über Feld 1,9 %

Oberbolheim 6,4 %

Binsfeld 1,3 %

Rommelsheim 0,2 %

Frauwüllesheim - 0,4 %

Nörvenich-Hauptort 2,5 %

Eggersheim 4,4 %
Hochkirchen - 0,2 %

Irresheim - 0,5 %

Wissersheim - 1,2 %

Rath 0,5 %

Pingsheim - 0,4 %
Dorweiler 0,5 %

Poll 0,8 %

ORTSTEILE DER GEMEINDE NÖRVENICH

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



ORTSTEILE
68 69

GEMEINDE TITZ

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

6 – 17

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

1,4 %1,5 %

1,4 %1,5 %

5,3 %5,1 %

6,0 %5,8 %

12,3 %12,2 %

13,8 %13,2 %

7,3 %7,5 %

2,2 %3,5 %

33,5 Altenquotient

29,9 Jugendquotient

48 Medianalter

44,5 Durchschnittsalter

50,4 % 
weiblich
49,6 % 
männlich

92,9 % 
deutsch
7,1 % 
nicht deutsch

1 | 16,3 %0,4 % | 6

2 | 19,1 %7,2 % | 5

3 | 50,1 %6,9 % | 4

53,2 % 34,9 % 9,0 % 2,9 % Haushalte mit Kindern	 857 

davon alleinerziehend	 32,8 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

68,5

Bevölkerungsdichte 2019

125,4

1	Ameln
2	Bettenhoven
3	Gevelsdorf
4	Hasselsweiler
5	Höllen
6	Hompesch
7	Jackerath
8	Kalrath
9	Mündt

10	Müntz
11	Opherten
12	Ralshoven
13	Rödingen
14	Sevenich
15	Spiel
16	Titz-Hauptort

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 109 84 25

18 – 29 148 123 25

30 – 49 186 135 51

50 – 64 74 51 23

65 + 42 45 - 3

gesamt 559 438 121

Geburten	 86

Sterbefälle	 101

Natürlicher Saldo	 - 15
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GEMEINDE

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Ameln 4 7 - 3 34 37 - 3

Bettenhoven 0 0 0 0 2 - 2

Gevelsdorf 4 10 - 6 19 17 2

Hasselsweiler 7 26 - 19 67 42 25

Höllen 1 9 - 8 24 24 0

Hompesch 1 1 0 1 11 - 10

Jackerath 10 1 9 71 57 14

Kalrath 1 1 0 5 6 - 1

Mündt 0 1 - 1 0 0 0

Müntz 4 5 - 1 41 47 - 6

Opherten 1 2 - 1 14 10 4

Ralshoven 3 2 1 7 17 - 10

Rödingen 15 10 5 96 64 32

Sevenich 0 1 - 1 1 0 1

Spiel 4 2 2 7 4 3

Titz-Hauptort 31 23 8 172 100 72

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Ameln 701 48,6 % 51,4 % 45,6 % 1,6

Bettenhoven 43 51,2 % 48,8 % 48,8 % 1,0

Gevelsdorf 318 53,5 % 46,5 % 48,7 % 1,6

Hasselsweiler 682 51,0 % 49,0 % 44,6 % 1,8

Höllen 471 50,7 % 49,3 % 51,8 % 1,7

Hompesch 140 50,0 % 50,0 % 57,1 % 1,5

Jackerath 812 49,4 % 50,6 % 48,0 % 1,6

Kalrath 145 50,3 % 49,7 % 54,5 % 1,6

Mündt 13 46,2 % 53,8 % 61,5 % 1,0

Müntz 568 48,1 % 51,9 % 52,3 % 1,6

Opherten 356 50,8 % 49,2 % 57,3 % 1,6

Ralshoven 105 47,6 % 52,4 % 41,9 % 1,9

Rödingen 1.343 49,0 % 51,0 % 48,9 % 1,6

Sevenich 18 50,0 % 50,0 % 55,6 % 2,0

Spiel 197 52,8 % 47,2 % 45,7 % 1,8

Titz-Hauptort 2.679 51,8 % 48,2 % 52,3 % 1,6

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Ameln 2,3 2,7 12,6 12,6 25,8 25,2 12,0 6,8 31,4 30,5 43,6 45

Bettenhoven 0,0 0,0 9,3 11,6 14,0 41,9 18,6 4,7 17,9 35,7 51,3 56

Gevelsdorf 1,3 3,8 11,3 12,9 21,1 25,8 15,1 8,8 29,4 40,6 45,8 49

Hasselsweiler 2,5 2,8 8,8 13,3 18,9 26,8 14,7 12,2 30,6 47,9 48,1 52

Höllen 1,9 1,3 9,8 13,8 22,1 28,9 15,7 6,6 24,9 35,8 46,6 50

Hompesch 1,4 2,1 8,6 7,9 22,1 35,7 15,7 6,4 19,8 34,1 48,6 53

Jackerath 3,1 3,8 9,7 15,0 24,1 26,0 12,7 5,5 30,2 29,0 42,9 45

Kalrath 2,1 3,4 14,5 7,6 25,5 27,6 15,9 3,4 41,0 33,7 43,7 46

Mündt 0,0 0,0 7,7 7,7 7,7 61,5 0,0 15,4 22,2 22,2 54,9 55

Müntz 1,8 2,3 11,3 11,4 25,9 28,3 13,6 5,5 27,1 29,8 44,9 48

Opherten 3,7 2,2 8,1 10,4 24,2 32,6 13,8 5,1 24,0 28,8 45,3 51

Ralshoven 4,8 2,9 12,4 8,6 31,4 23,8 9,5 6,7 31,3 25,4 42,4 41

Rödingen 2,5 2,3 9,8 10,7 24,6 29,9 15,9 4,3 25,8 31,8 45,5 49

Sevenich 0,0 0,0 11,1 5,6 27,8 44,4 11,1 0,0 23,1 15,4 44,6 50

Spiel 4,1 3,6 8,1 9,6 21,8 29,9 16,8 6,1 28,8 38,1 45,8 50

Titz-Hauptort 3,9 3,5 11,0 11,3 26,4 23,9 15,8 4,2 34,2 33,6 43,0 45

Gevelsdorf - 2,5 %

Ralshoven - 8,7 %

Hompesch - 7,9 %

Müntz - 0,7 %

Sevenich 0,0 %

Titz 2,8 %

Spiel 2,1 %

Jackerath 3,0 %

Mündt - 7,1 %

Opherten 0,0 %

Kalrath - 2,1 %
Ameln - 1,1 %

Rödingen 1,4 %

Bettenhoven - 4,4 %

Höllen - 1,5 %

Hasselsweiler 3,0 %

ORTSTEILE DER GEMEINDE TITZ

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %



ORTSTEILE
72 73

GEMEINDE VETTWEISS

SOZIODEMOGRAFISCHE MERKMALE 2019

ALTERSGRUPPEN 2019

ALTERSSTRUKTUR

nach Geschlecht

80 +

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR

BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG

2019201820172009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NATÜRLICHE BEVÖLKERUNGS
ENTWICKLUNG 2019

WANDERUNGEN 2019

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

BEVÖLKERUNGSSTAND MIT VERÄNDERUNG ZUM VORJAHR

Wanderungs-
saldo

1 Kinder & Jugendliche, 2 ledig ab 18 Jahre, 3 verheiratet & in Lebenspartnerschaft, 
4 verwitwet & Lebenspartner/-in verstorben, 5 geschieden & Lebenspartnerschaft aufgehoben, 6 unbekannt

HAUSHALTE MIT KINDERN (UNTER 18 JAHREN) 2019

nach Kinderzahl

3 – 5

0 – 2

6 – 17

18 – 29

30 – 49

50 – 64

65 – 79

30,5 Altenquotient

31,0 Jugendquotient

47 Medianalter

43,6 Durchschnittsalter

49,5 % 
weiblich
50,5 % 
männlich

93,3 % 
deutsch
6,7 % 
nicht deutsch

1 | 17,2 %1,4 % | 6

2 | 19,3 %6,9 % | 5

3 | 49,1 %6,1 % | 4

53,3 % 35,0 % 9,1 % 2,6 % Haushalte mit Kindern	 1.010 

davon alleinerziehend	 27,9 %

Kinderzahl je Haushalt	 1,6

Fläche in km2

83,2

Bevölkerungsdichte 2019

114,4

1	Disternich
2	Froitzheim
3	Ginnick
4	Gladbach
5	Jakobwüllesheim
6	Kelz
7	Lüxheim
8	Müddersheim
9	Sievernich

10	Soller
11	Vettweiß-Hauptort

nach Alter Zuzüge Fortzüge

0 – 17 111 72 39

18 – 29 147 199 - 52

30 – 49 245 180 65

50 – 64 70 75 - 5

65 + 40 26 14

gesamt 613 552 61

Geburten	 72

Sterbefälle	 87

Natürlicher Saldo	 - 15
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GEMEINDE

VERÄNDERUNG DER BEVÖLKERUNG 2018 BIS 2019

2019 Natürliche Bevölkerungsentwicklung Wanderungen

Geburten Sterbefälle Natürlicher 
Saldo Zuzüge Fortzüge Wande-

rungssaldo

Disternich 5 8 - 3 60 31 29

Froitzheim 2 6 - 4 22 37 - 15

Ginnick 1 4 - 3 18 18 0

Gladbach 2 10 - 8 36 33 3

Jakobwüllesheim 6 6 0 48 53 - 5

Kelz 11 13 - 2 46 42 4

Lüxheim 6 2 4 50 24 26

Müddersheim 4 5 - 1 71 52 19

Sievernich 2 3 - 1 28 32 - 4

Soller 9 5 4 51 52 - 1

Vettweiß-Hauptort 24 25 - 1 183 178 5

2019 Bevölkerungsstruktur

Bevölkerungsstand weiblich männlich verheiratet & in 
Lebenspartnerschaft

Kinderzahl  
je Haushalt

Disternich 669 51,3 % 48,7 % 52,3 % 1,6

Froitzheim 768 48,7 % 51,3 % 49,0 % 1,6

Ginnick 352 46,9 % 53,1 % 55,1 % 1,6

Gladbach 703 50,2 % 49,8 % 46,8 % 1,7

Jakobwüllesheim 826 48,1 % 51,9 % 46,5 % 1,7

Kelz 1.072 49,6 % 50,4 % 52,8 % 1,6

Lüxheim 450 48,0 % 52,0 % 50,0 % 1,5

Müddersheim 726 47,5 % 52,5 % 49,2 % 1,6

Sievernich 436 49,3 % 50,7 % 49,5 % 1,7

Soller 786 51,3 % 48,7 % 49,7 % 1,7

Vettweiß-Hauptort 2.721 50,3 % 49,7 % 46,9 % 1,6

2019 Altersstruktur

0–
2

3–
5

6–
17

18
 –

 2
9

30
–

49

50
–

64

65
–

79

80
 + Jugend

quotient
Alten

quotient

Durch-
schnitts-

alter
Median

alter

Disternich 2,8 3,1 9,0 12,1 22,9 28,6 15,4 6,1 29,3 35,5 45,5 49

Froitzheim 1,8 4,0 11,8 11,6 23,8 29,2 12,2 5,5 29,0 27,8 43,8 48

Ginnick 1,4 1,7 8,5 11,4 17,9 35,2 18,2 5,7 21,8 38,2 48,8 53

Gladbach 2,4 3,4 10,2 12,1 25,0 27,7 13,7 5,4 28,7 30,3 43,9 47

Jakobwüllesheim 2,9 3,3 10,7 13,2 25,2 25,9 15,0 3,9 30,1 30,3 43,0 46

Kelz 2,8 2,3 11,4 8,9 23,3 27,1 17,2 7,0 30,5 41,6 46,3 51

Lüxheim 4,4 2,9 10,9 9,1 32,4 22,9 14,0 3,3 31,0 27,5 42,3 45

Müddersheim 2,8 2,6 11,7 9,5 25,5 31,3 12,4 4,3 28,7 25,7 43,8 48

Sievernich 1,8 3,4 9,4 10,3 27,8 27,1 14,4 5,7 27,0 32,1 45,2 48

Soller 2,0 2,7 11,8 14,9 25,6 24,2 14,5 4,3 31,0 30,4 42,8 46

Vettweiß-Hauptort 3,3 3,5 12,6 12,9 26,6 24,7 11,3 5,1 35,6 26,6 41,5 43

Ginnick - 2,2 %

Disternich 3,1 %

Sievernich - 2,7 %

Kelz 0,3 %

Jakobwüllesheim - 1,1%

Soller 1,6 %
Vettweiß-Hauptort 0,5 %

Froitzheim - 2,2 %

Lüxheim 6,6 %

Gladbach - 0,8 %

Müddersheim 2,0 %

ORTSTEILE DER GEMEINDE VETTWEISS

i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.

in %
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PROGNOSTIZIERTE BEVÖLKERUNGSENTWICKLUNG
PROGNOSTIZIERTE VERÄNDERUNG DER 
ALTERSGRUPPEN

2019 gesamt

IM KREIS DÜREN VON 2019 BIS 2030 IM KREIS DÜREN VON 2019 BIS 2030
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265.000

262.500

30 %

10 %

0 %
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i Begriffsdefinitionen auf Seite 78.
*Nach dem Landesbetrieb für Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW).

0 – 2 3 – 5 6 – 17 18 – 29 30 – 49 50 – 64 65 – 79 80 +

2019 2025 2030

Aldenhoven 13.890 13.986 14.095

Düren 90.662 91.467 91.972

Heimbach 4.291 4.103 3.961

Hürtgenwald 8.642 8.584 8.544

Inden 7.516 8.023 8.455

Jülich 32.557 32.780 32.966

Kreuzau 17.552 17.353 17.176

Langerwehe 14.035 14.296 14.521

Linnich 12.442 12.225 12.066

Merzenich 9.687 9.443 9.210

Nideggen 9.781 9.391 9.031

Niederzier 13.911 13.843 13.740

Nörvenich 10.445 10.416 10.369

Titz 8.349 8.476 8.575

Vettweiß 9.317 9.570 9.783

gesamt 0 – 2 3 – 5 6 – 17 18 – 29 30 – 49 50 – 64 65 – 79 80 +

Aldenhoven 1,5 % - 11,1 % - 5,4 % 4,7 % - 15,7 % 3,0 % - 15,4 % 48,2 % 3,9 %

Düren 1,4 % - 11,8 % 8,2 % 8,6 % - 12,8 % 9,4 % - 13,7 % 17,1 % 8,6 %

Heimbach - 7,7 % - 13,3 % 1,8 % - 16,1 % - 8,6 % - 13,5 % - 18,6 % 24,4 % - 17,1 %

Hürtgenwald - 1,1 % - 14,4 % 1,4 % 6,2 % - 22,4 % - 8,5 % - 19,9 % 35,7 % 35,5 %

Inden 12,5 % - 11,6 % - 3,2 % 37,0 % - 9,1 % 14,2 % - 7,1 % 46,6 % 30,8 %

Jülich 1,3 % - 6,0 % - 0,4 % 8,7 % - 23,0 % 18,7 % - 16,9 % 20,0 % 13,4 %

Kreuzau - 2,1 % - 7,8 % - 1,0 % 7,8 % - 24,0 % - 4,9 % - 25,3 % 29,8 % 37,7 %

Langerwehe 3,5 % - 9,1 % - 6,4 % 16,5 % - 16,6 % 6,0 % - 16,6 % 31,0 % 33,9 %

Linnich - 3,0 % - 10,3 % 4,0 % 9,4 % -35,5 % - 6,4 % - 19,7 % 43,4 % 6,9 %

Merzenich - 4,9 % 1,5 % - 10,6 % - 10,8 % - 26,3 % - 8,1 % - 19,5 % 36,1 % 18,0 %

Nideggen - 7,7 % - 14,8 % - 10,0 % - 14,9 % - 25,1 % - 11,0 % - 22,0 % 43,1 % - 11,0 %

Niederzier - 1,2 % - 9,1 % - 5,1 % 7,0 % - 16,5 % - 5,5 % - 15,4 % 29,1 % 20,3 %

Nörvenich -  0,7 % - 5,3 % - 9,8 % 14,6 % - 22,2 % 5,8 % - 25,9 % 44,3 % 3,4 %

Titz 2,7 % - 15,3 % - 1,3 % 21,7 % - 8,2 % - 0,1 % - 14,2 % 45,7 % - 20,5 %

Vettweiß 5,0 % - 8,0 % 0,3 % 18,8 % - 19,7 % 3,7 % - 20,2 % 60,0 % 33,1 %
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DEFINITIONEN HINWEISE & DATENQUELLEN

Altenquotient
Verhältnis der Personen ab 65 Jahren zu 100 Personen von 20 bis 64 Jahren. Interpre-
tation: Ein Altenquotient von bspw. 30 gibt an, dass 30 Personen im Rentenalter ab 65 
Jahren 100 Personen im erwerbsfähigen Alter von 20 bis 64 Jahren gegenüberstehen.

Bevölkerungsdichte Einwohner/-innen je km².

Deutsch Personen mit deutscher Staatsangehörigkeit (und eventuell einer oder mehreren 
weiteren Staatsangehörigkeiten).

Durchschnittsalter
Durchschnittliches Lebensalter. Durch Werte, die sich von den anderen Werten  
eines Datensatzes abheben (sogenannte Ausreißer), kann es bei diesem Indikator  
zu Verzerrungen kommen.

Haushalte mit Kindern  
unter 18 Jahren

Zusammenwohnende und eine wirtschaftliche Einheit bildende Personengemein-
schaft, in der mindestens ein minderjähriges Kind lebt.

Jugendliche Personen von 14 bis 17 Jahren.

Jugendquotient

Verhältnis der Personen von 0 bis 19 Jahren zu 100 Personen im Alter von 20 bis 64 
Jahren (oder in Zukunft älter). Interpretation: Ein Jugendquotient von bspw. 30 gibt an, 
dass 30 Personen im nicht erwerbsfähigen Alter von 0 bis 19 Jahren 100 Personen im 
erwerbsfähigen Alter von 20 bis 64 Jahren gegenüberstehen.

Kinder Personen von 0 bis 13 Jahren.

Ledig Nicht verheiratete Personen ab 18 Jahren.

Medianalter
Lebensalter, das eine Population statistisch in zwei gleich große Gruppen teilt: 50 % 
der Bevölkerung sind jünger und 50 % sind älter als dieser Wert. Im Gegensatz zum 
Durchschnittsalter werden Verzerrungen durch Ausreißer vermieden.

Natürlicher Saldo
Differenz aus Geburten und Sterbefällen. Interpretation: Ein positiver Wert bedeutet, 
dass im Bezugsjahr mehr Menschen geboren wurden als gestorben sind. Ist der Wert 
negativ, verhält es sich umgekehrt.

Nicht deutsch Personen ohne deutsche Staatsangehörigkeit.

Prognose

Bevölkerungsvorausberechnung aufgrund von Annahmen über die Entwicklung von 
Fruchtbarkeit, Sterblichkeit und Wanderung. Interpretation: Der für die Zukunft auf-
gezeigte Verlauf findet nur unter der Voraussetzung des Eintretens der getroffenen 
Annahmen statt. Deshalb können Prognosen nicht als präzise zu erwartende Entwick-
lungen verstanden werden.

Wanderungssaldo
Differenz aus Zu- und Fortzügen. Interpretation: Ein positiver Wert bedeutet, dass im 
Bezugsjahr mehr Menschen zu- als fortgezogen sind. Ist der Wert negativ, verhält es 
sich umgekehrt.

HINWEISE 

Im „Datencheck 2020“ wird eine Auswahl wichtiger Indikatoren der demografischen Entwicklung für ver-

schiedene räumliche Ebenen abgebildet. Weitere kleinräumige Indikatoren aus unterschiedlichen Themen-

bereichen und verschiedenen Jahren werden für die kreisangehörigen Kommunen im KECK-Atlas des Kreises 

Düren dargestellt: keck-atlas.de 

Die Datengrundlage der Broschüre bilden für die Bereiche Bevölkerungsentwicklung sowie Alters- und 

Bevölkerungsstruktur die kommunalen Melderegister zum Stichtag 31.12. des jeweiligen Bezugsjahres, die 

auch dem KECK-Atlas zugrunde liegen. Durch die Nutzung dieser Daten können aktuelle und kleinräumige 

Auswertungen bis auf Orts- beziehungsweise Stadtteilebene erfolgen. Neben der kommunalen Melderegister-

fortschreibung erfolgt auch eine durch den Landesbetrieb Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW) 

für die Städte und Gemeinden. Die dort festgesetzte amtliche Bevölkerungszahl unterscheidet sich methodisch 

bedingt von der Bevölkerungszahl der kommunalen Fortschreibung. Bei den dargestellten Bevölkerungsprognosen 

wurden die Berechnungen von IT.NRW zum Stichtag 01.01. des dargestellten Bezugsjahres verwendet. Eigene 

Prognosen werden nicht erstellt. 

Bei den dargestellten Prozentangaben können Rundungsdifferenzen auftreten, die sich nicht vermeiden lassen.

DATENQUELLEN

•	 KECK-Atlas

•	 Kommunale Datenverarbeitungszentrale Rhein-Erft-Rur (KDVZ)

•	 Landesbetrieb Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW): Bevölkerungs- 

vorausberechnung und Gemeindemodellberechnung – Basisvariante

•	 Stadt Düren

https://www.keck-atlas.de/
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